1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº______ 2003
(Do Deputado GILMAR MACHADO - PT/MG)

Solicita a realização de audiência pública com

o tema "Vôlei Brasileiro e sua contribuição

sócio-econômica para o país"  com a presença

do Ilmo. Presidente da Confederação Brasileira

de Volei, o Sr. Ary Graça.

Sr. Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso

XIV e no art. 255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,

ouvido o Plenário, seja realizada audiência pública com o tema "Vôlei Brasileiro

e sua contribuição sócio-econômica para o país" com a presença do Ilmo.

Presidente da Confederação Brasileira de Volei, o Sr. Ary Graça.

JUSTIFICAÇÃO

A Confederação Brasileira de Volei, entidade que administra e

representa o voleibol brasileiro, conta com 89.933 atletas confederados,

organiza diversas competições durante toda a temporada e foi considerada,

pela Federação Internacional de Voleibol, a Confederação de maior sucesso

em todo o mundo.

Além de suas seleções colecionarem títulos nacionais e

mundiais durante os últimos anos, a CBV conta com um projeto sócio-

educativo - Programa VivaVôlei - voltado para comunidades carentes, que

acaba de conquistar a  chancela e apoio institucional da UNESCO. A última

2

unidade da CBV é o Vôlei Paraolímpico, criado em maio, com o objetivo de

montar uma seleção brasileira de voleibol paraolímpico, que tem como principal

meta a conquista de uma vaga nos Jogos Paraolímpicos de Atenas, em 2004.

Em agosto último, foi inaugurado o Centro de Desenvolvimento

de Voleibol - Saquarema, complexo esportivo construído numa área de 108 mil

m2., com a infra-estrutura necessária às atividades de treinamento de seleções

esportivas, capacitação de profissionais e aprimoramento técnico dos atletas. A

idealização do centro por Ary Graça partiu da necessidade de concentrar em

um só local todas as instalações e equipamentos necessários para o

treinamento de equipes, visando a formação, o desenvolvimento e a reciclagem

dos atletas.

Resultado de tudo isto, a CBV conquistou outro indicador  de

peso recentemente: o certificado de qualidade ISO 9001:2000.  Certificado

esse que somente a CBV detém, em nível mundial, e que determina sua

transparência e isenção através de um modelo ímpar de gestão administrativa.

DIANTE DE TODO O EXPOSTO, solicitamos seja realizada

audiência pública com o tema "Vôlei Brasileiro e sua contribuição sócio-

econômica para o país"  com a presença do Ilmo. Presidente da Confederação

Brasileira de Volei, o Sr. Ary Graça.

.Sala das Comissões,        de                          de 2003.

Deputado GILMAR MACHADO (PT/MG)